PAGE
7

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения

БОЛЬНИЦА МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ
г. Смоленск

                                       от 06.03.2023г.

ПРИКАЗ № 25-п
	«О порядке рассмотрения обращений граждан в ОГБУЗ «БМР»»

В целях реализации требований статей 2 и 5 Федерального закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
П р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение о порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации в ОГБУЗ «Больница медицинской реабилитации» (приложение №1);
2. Утвердить графики приёма граждан главным врачом и заместителем главного врача по медицинской части, в связи с их обращениями по вопросам оказания медицинской помощи и иным вопросам в учреждении (приложение №2);
3. Утвердить форму журнала учёта обращений граждан, пронумеровать и прошнуровать, назначить ответственной, за его ведение секретаря О. А. Малахову (приложение №3);

4. Приказ ОГБУЗ «БМР» №42-п от 06.03.2017г. признать утратившим силу;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач ОГБУЗ «БМР»                                          Е. Н. Полишко
Приложение №1
к приказу от 06.03.23. № 25-п

Положение о порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации в ОГБУЗ «Больница медицинской реабилитации»

1. Настоящим Положением регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации (далее также - гражданин) закреплённого за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в администрацию ОГБУЗ «БМР», а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан.
2. Установленный настоящим Положением порядок рассмотрения обращений граждан распространяется на все обращения граждан, за исключением обращений, которые подлежат рассмотрению в порядке, установленном Федеральными конституционными законами и иными Федеральными законами.
3. Граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в администрацию больницы.
4. Граждане реализуют право на обращение свободно и добровольно. Осуществление гражданами права на обращение не должно нарушать права и свободы других лиц.
5. Рассмотрение обращений граждан осуществляется бесплатно.
6. Правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, регулируются Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, правовыми актами субъектов Российской Федерации и направлены на защиту права граждан.
7. При рассмотрении обращения гражданин имеет право:
а)
представлять дополнительные документы и материалы либо обращаться с просьбой об их истребовании, в том числе в электронной форме;
б)
знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения обращения, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну;
в)
получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов;
г)
обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на действие (бездействие) в связи с рассмотрением обращения в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;
д)
обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения обращения.
8. Запрещается преследование гражданина в связи с его обращением в учреждение с критикой его деятельности, при рассмотрении обращения не допускается разглашение сведений, содержащихся в обращении, а также сведений, касающихся частной жизни гражданина, без его согласия. Не является разглашением сведений, содержащихся в обращении, направление письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
9. Гражданин в своём письменном обращении в обязательном порядке указывает наименование учреждения либо фамилию, имя, отчество руководителя или заместителя руководителя ОГБУЗ «БМР», а также свои фамилию, имя, отчество почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату. В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к письменному обращению документы и материалы либо их копии. Заявления принимаются, в том числе и форме электронного документа.
10. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трёх рабочих дней с момента поступления в ОГБУЗ «БМР» в журнале регистрации обращений.
11. Обращение, поступившее в учреждение, подлежит обязательному рассмотрению.
Руководитель учреждения:
а)
обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение;
б)
запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для рассмотрения обращения документы и материалы.
в)
принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина;
г)
даёт письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов;
д)
уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.
12. Ответ на обращение подписывается руководителем учреждения, либо уполномоченным на то лицом.
13. Ответ на обращение, поступившее в форме электронного документа, направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении.
14. Письменное обращение, поступившее в учреждение рассматривается в течение 30 дней со дня его регистрации, если не указан срок до которого необходимо предоставить ответ.
15. Личный приём граждан в учреждении проводится руководителем. Информация о месте приёма, а также об установленных для приёма днях и часах доводится до сведения граждан, путем размещения информации на сайте организации, на информационных стендах организации.
16. При личном приёме гражданин предъявляет документ, удостоверяющий его личность.
17. Содержание устного обращения заносится в журнал регистрации жалоб и обращений. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приёма, о чем делается запись в журнале. В остальных случаях даётся письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
18. Ответ на обращение не даётся в случае:
1. Если оно содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а так же членов его семьи;

2. Если текст письменного обращения не поддаётся прочтению;

3. Если в обращении не указаны фамилия и почтовый адрес гражданина на который необходимо направить ответ.

19. Ответственность за нарушение ФЗ определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение №2
к приказу от 06.03.23. № 25-п

График приёма главным врачом

по вопросам обращения граждан в ОГБУЗ «БМР»
По предварительной записи

понедельник: 15-00 – 16-00
в кабинете главного врача №18
График приёма заместителем главного врача
по вопросам обращения граждан в ОГБУЗ «БМР»
По предварительной записи

четверг: 15-00 – 16-00
в кабинете зам. главного врача №15
Приложение №3
к приказу от 06.03.23. № 25-п
Журнал учёта обращений граждан

	п/н
	ФИО
	Адрес
	Дата обращения
	Цель обращения
	Контрольный срок исполнения
	Дата и номер ответа
	Результат рассмотрения
	Ответственный исполнитель

С приказом ознакомлены:
	Ковалев М.В.

	________

	Афнансьева Е.Г.

	________

	Чичеров Д.Е.

	________

	Табунова Е.М.

	________